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s použit́ım citovaných pramen̊u. Souhlaśım se zap̊ujčováńım práce a jej́ım
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Abstrakt: Jelikož množstv́ı přijatých e-mailových zpráv rapidně stoupá, jsou
uživatelé nuceni tř́ıdit je do několika kategoríı. V předkládané práci představujeme
nástroj, nazvaný Apofis, který pomáhá uživatel̊um automatizovat jejich rutinńı
každodenńı práci s IMAP mailboxem t́ım, že jejich nové zprávy tř́ıd́ı a také
postupně vytvář́ı nová pravidla podle jejich chováńı, ovšem s t́ım, že stále
ponechává uživateli možnost vytvářet, měnit nebo mazat pravidla a ovlivnit
tak celý proces tř́ıděńı a učeńı. V programu byl zaveden dvojúrovňový systém
pravidel – finálńı pravidla, podle kterých se tř́ıd́ı, a potenciálńı pravidla,
která byla vytvořena podle uživatelova chováńı a čekaj́ı na potvrzeńı daľśımi
úspěchy. Byly navrženy dva algoritmy na vytvářeńı potenciálńıch pravidel –
základńı, rychlý nicméně v některých př́ıpadech nedostatečný, a pokročilý al-
goritmus, který vylepšuje správnost vytvářeńı pravidel t́ım, že při zjǐsťováńı
relevance podmı́nek uvažuje uspořádáńı celého mailboxu. Tato práce ob-
sahuje nejd̊uležitěǰśı informace a rozhodnut́ı o návrhu a implementaci ap-
likace a jej́ıch algoritmů.
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Abstract: Number of received e-mail messages is growing explosively which
forces users to classify them into several categories. In the presented work we
introduce a tool called Apofis, which helps users to automate their routine
every-day work with IMAP mailbox by sorting new messages for them and
also by step-by-step creating of new rules based on their behaviour, while
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ing for more successes to prove their usability. Two potential rule learning
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creating a new rule based on condition relevances determined from the or-
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Chapter 1

Introduction

1.1 E-mail classification

Since its birth, Internet has expanded unbelievably – once being only network

for exchanging knowledge between scientists it is now used by millions of

people to find information, communicate, entertain, make money, . . . . One

of the most popular (and oldest as well) services is electronic mail, or shortly

e-mail. It is faster than a telegram but can be as long as classic mail and

it’s for free. And one can read his/her mail from everywhere on the world.

No wonder that a number of messages received is growing rapidly, even

’normal’ person using e-mail only for private communication can receive

tens of messages per day, while enterprises can easily reach hundreds or

thousands.

This amount of e-mails enforces users to sort messages into some directo-

ries which usually contain messages, that are somehow similar - e.g. refer to

the same topic or came from the same sender (or a group of defined senders).

Of course most users want some tool to make this sorting for them auto-

matically – that, as mentioned in [Pazzani (2000)], allow users to prioritize

some mail and maintain his/her mailbox organized.

Another related task is getting more and more important – junk or spam
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filtering. This problem has some specifics, that also imply the way to solve

it: most of junk mails are (more or less) recognizable by it’s style and us-

age of specific words. However being very annoying to most of users, this

problem has been solved very well in many e-mail clients (such as Mozzila

Thunderbird or Apple Mail) and also in most of free mailboxes, so this topic

will not be discussed in the rest of the thesis.

1.2 Related Work

There has been a lot of research on the field of e-mail classification and there

are many approaches to solve this task. Here we mention only a bit of them.

• Incremental rule growing and pruning – used as an improved Incremen-

tal Reduced Error Pruning algorithm called RIPPER in [Cohen (1995)]

and then compared to TF-IDF style classifier in [Cohen (1996)]

• TF-IDF1 – algorithm based on TF-IDF used in tool SwiftFile intro-

duced in [Segal, Kephart (2000)], [Pazzani (2000)] introduces proto-

type method in many ways very similar to TF-IDF weighting

• Naive-Bayes – very often in junk filtering, employed for classifying in

[Rennie (2000)] or software POPFile

• Associative classifier – used in [Itskevitch (2001)] to avoid the unreal-

istic independence presumption of Naive Bayes

Another text classification approaches like support vector machines, near-

est neighbor (kNN) or even a combination of mentioned methods are also

possible to use.

1Term Frequency - Inverse Document Frequency weighting
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1.3 Motivation

There are many programs that allow user to define some rules and then

sort e-mails according to them, e.g. almost every popular e-mail client (such

as Microsoft Outlook, Mozzila Thunderbird, The Bat, . . . ) has this feature

included. These applications however enforce users to make up many rules

and quite surely edit them and add new ones frequently.

There also are many classifying systems, proposed or even implemented

(as mentioned in section 1.2), that are really sophisticated and fully auto-

mated in rules learning. These can without a doubt work with high accuracy

and effectiveness, but for many (even advanced) users are too complex for

their every-day e-mail sorting and possibly not smart enough to catch the

rare and special cases anyway.

But there is missing an application somewhere halfway – it should help

user to sort mail according to simple rules, and it should be able to create

new rules from user’s behaviour. That means, when the user moves a message

to another directory and thus changes its classification, the program should

create corresponding rule, i.e. a rule which would sort this message to the

new place. This rule learning should work successfully especially in the most

obvious but also most frequent cases. It must also provide some easy way

to delete or edit all rules as well as adding new ones. This behaviour can

help user in his/her every day work with a mailbox but also don’t try to be

smarter than him/her.

1.4 Project goals

The main goal is to design and implement software that will help to auto-

mate some routine work with IMAP2 mailbox. This tool should sort (espe-

cially non-junk) incoming messages, as well as outgoing ones, according to

2Internet Message Access Protocol, see RFC 3501
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rules partly made by the user and partly created by the tool step-by-step in

correspondence with user’s actions. So as the user moves various messages

to appropriate directories of the mailbox, the program should create corre-

sponding rules, so that after some time most of the messages will be sorted

automatically and the user will have to move himself only those ones which

are rare, somehow specific or do not really correspond to the organization

of the mailbox.

It should help to automate especially routine work, so it should be ca-

pable of creating rules in particular in the most frequent cases. And on the

other hand, it should not try to interpret every little action of the user as a

necessarily significant for his/her way of organizing the mailbox. Even if a

small amount of new messages would be moved incorrectly, the tool would

probably become annoying [Segal, Kephart (2000)]. The newly created rules

should thus prove themselves right at least in couple of times, because it is

better not to move the message anywhere than to move it to a place user

would not really expect it.

The program is intended for experienced users to spare them some time,

it should thus work alone without interaction with some e-mail client or user

and there is no need for GUI. The settings and especially the rules have to

be easily read and edited as well as portable, preferably by just copying some

file(s), so that the user can adjust the behavior of the program quickly or

just bring the settings from one computer to another.

1.5 Thesis organization

The purpose of this bachelor project was to design and implement a piece of

software (according to goals as mentioned in section 1.4), the result of this

is called Apofis (as an acronym of Automatic e-Post Organiser For IMAP

Servers) and is distributed with the thesis (see Appendix A).

This thesis discusses the most important decisions made in the process of
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creating Apofis and accomplishment of the project goals. It is recommended

to get familiar with the Apofis first. For that, User Guide, Program Docu-

mentation and Code reference are distributed with the program (for details

see Appendix A) and there is also a Quick Start Guide included in this thesis

(as Appendix B).

Here a is brief description of following chapters of the thesis:

Chapter 2 deals with program analysis and design, main structure of the

application and data storing and accessing.

Chapters 3 and 4 present two most important algorithms – main program

run and learning from user’s behavior (and trying to correct the set of rules

to correspond to that).

Chapter 5 contains some implementation comments and describes used

libraries and the reasons for using them.

Finally, Chapter 6 summarizes the whole thesis and tries to make a

conclusion of the program and of how it fulfill the goals.
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Chapter 2

Program analysis and design

2.1 Messages sorting and sorting rules

The main purpose of the application is to sort e-mails according to rules and

to add new ones, thus one of the most important parts of the design was to

decide the way program will sort messages and define some form of its rules.

As described in section 1.2, there are many approaches to e-mail sorting

and filtering. Before deciding what way should be chosen, some presumptions

were made:

1. The sorting rules must be easily human-understandable as well as

readable by program.

2. Sorted messages are not junk, but they may be both wanted and

unwanted and both of them are usually in very similar style – nice

example is given in [Pazzani (2000)]: it studies some message set

from faculty member where unwanted e-mails included some talk

announcements and grant opportunities, and are very hard to

distinguish only by style or message bodies.

3. User of e-mail and this program does not really think statistically of
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his/her mailbox. When he/she wants to sort some message to specific

directory, it’s not because it contains more of some words than other

ones. However rules like this (such as prototypes) are quite suitable

for automatic rule generation, they are really hard for user to make

up.

Based on the first point, Naive-Bayes model was ruled out because it does


[…]


4. Works (almost) without interaction with the user.

5. All the rules and settings are easily readable and editable and yet

portable.

To fulfill these needs, program Apofis was created. In the following text

there is an summary of if and how it satisfies each of these goals.

A model of quite simple rules was introduced, which can yet cover almost

every message category by giving a condition made of predicates of message

31

header values with the possibility to make really complex conditions as well

(by connecting number of these predicates with logical operators). The mes-

sage is classified and moved to the directory according to a most important

satisfied rule – by default the most complex, but the meaning of the most

important can be adjusted by giving priorities to various headers.

The application runs standalone, the only interaction with the user is

asking for and retrieving a password to a mailbox, which is then safely

stored though to don’t bother the user again. On the other hand, to make

it possible to trace the behaviour of the application, e.g. find out what rule

was satisfied by a message, what one was newly created etc., unified event

and logging system was introduced and all the events in the program are

logged together with their time, place of occurrence and level of importance.

The rules and all the settings are stored in XML files, which thanks to

the textual nature of XML can be read on every computer, but also supports

storing the rules (and especially the conditions) in natural hierarchic way.

And it allows to define various encoding pages of the document, so the users

can build rules with their native language words without any trouble.

To fulfill the points 2 and 3, a two-level system was introduced – final and

potential rules. The program sorts new messages only with the set of final

rules, the potential ones are used to determine which of the rules created

by the program are really useful – this way also follows the requirement

of the point 4. After a message is (re)classified by the user, program first

tries to find some suitable potential rule and if successful, the rule’s count of

successes is increased and if it reaches the boundary count, the rule is made

final.

If no satisfied potential rule is found, a new one is tried to create. To do

that, two algorithms are present – the basic and advanced one. Both share

the same ground – they try to make the new rule from some of the headers

of the moved message. The headers with values most characterizing and

most distinguishing the directory are chosen. The level of this relevance of

particular header is determined according to other messages in the mailbox

32

– the basic algorithm works only with the directories from and where the

message was moved, the advanced one use all the directories present.

Both of these algorithms fulfill quite well the needs for the application –

they are capable of creating suitable rules for most frequent and not very dif-

ficult cases. The weakness of the basic algorithm – creating rules for messages

moved from inbox (or sent directory) – is solved in the advanced version by

processing all the directories and thus determining the significance of distin-

guishing of the condition more properly. The basic version on the other hand

works still very well in the case of messages moved from other directories

and has the advantage of higher speed.

Due to the possibility to switch between these two versions, the user

can enjoy the advantages of both of them by using the advanced one at

the beginning to create rules corresponding to his/her mailbox organization

and then switch to the basic version for everyday work (when changing the

classification of a message to another category is not expected often).

However these algorithms are not perfect, designing and implementing

of a really sophisticated rule-learning system would go beyond the scope of

a bachelor project. And it would probably have to give the program full

control over the rules, which would likely disallow the user to keep survey of

the rule set and maybe even to create his/her own rules as well as edit the

ones created by the learning algorithm. Introduced algorithms on the other

hand follow the goals for the program – they are capable of automating

user’s every-day work and the way they work tries to bother the user as

little as possible.
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Appendix A

Supplied CD

The CD distributed with this thesis contains all of the results of this work

– this thesis in its electronic form in various formats, including source files,

and the application Apofis described in this thesis. The program is provided

in two forms – packed in a zip file, for easier copying and distribution and

as a plain directory structure, which allows to install it without zip software

and also to browse it (e.g. documentation or source files) without copying

to the hard disc. Both forms contain all the files necessary to run it and also

bianco versions of the settings and rule files with example comments. The

whole program documentation is also included, it consists of:

• User Guide – explains in detail how to set up and use the application

and what is the precise format of all the settings and rules files.

• Program Documentation – contains detailed object design together

with description of the structure and algorithms of the application.

• Code Reference – consists of detailed description of all program’s

functions, classes and interfaces between them.

The distribution also contains all the source files and libraries necessary

to build the application.
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Appendix B

Apofis quick start guide

To use the application, it is necessary to unpack it to some place in the hard

drive. The directory hierarchy will then look like this:

— boxes and rules – in this folder, boxes settings, logging informations

and sorting rules are stored.

— data – this is used internally by the application to store its data, so

it is not recommended for user to edit any content of it, it is initially

empty.

— docs – contains whole program documentation.

— libs – all library files necessary to build the application are stored here.

— logs – a place to store log files of the application. Every log has a name

with a syntax ’logYYYYMMDD@hhmmss’, where the time signature

means the time of the start of the application instance.

— options – contains a file with program settings.

— src – all source files of the application are stored here.
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- program main directory – contains the program win32-executable

file (Apofix.exe), libraries necessary for the run (dlls) and a configu-

ration file ’paths.xml’, which contains paths to directories where the

application should find list of boxes (with appropriate rule sets) and

options.

The distribution itself contains all the necessary option files already filled

with default values. Thus to run the application user only have to make list

of all mailboxes he/she would like to be controlled by the program, the right

file to do that is ’boxes and rules/boxes.xml’. For the full syntax of that file

(and also all the other settings files) see User Guide, the required values for

one mailbox are:

• User’s name for the box

• Name of the file with appropriate rules

• The mailserver address

• Login name to this mailbox

And these values should be filled in as follows:

<box id="name for the box" rules="rules file" type="mailbox">

<host>server address</host>

<login>login name</login>

</box>

There are two main possibilities for the run of the application (especially

important for the first run) depending of what messages should it try to

sort:

• New ones – when started for the first time, the application finds out

what messages are there in the box and in the following runs it will

only sort (and create rules according to) new messages.
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• All messages – when started with appropriate command line option

(--sort_all_items), the application will consider all messages in the

whole mailbox as new. This option is especially suitable for making a

set of rules from already sorted mailbox.

At the first run, the user will also be asked to enter the password to the

mailbox (which is then safely stored, so this would probably happen only

once).

For more details about the settings and other possible modes of running

the application, see User Guide.
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