Posudek bakalářské práce

předložené na Matematicko-fyzikální fakultě
Univerzity Karlovy v Praze

posudek vedoucího posudek oponenta

Autor/ka: **Luboš Kulič**
Název práce: **Automatické třídění pošty pro IMAP servery**
Studijní program a obor: **Informatika / programování**
Rok odevzdání: **2006**

Jméno a tituly vedoucího/opponenta: **RNDr. David Obdržálek**
Pracoviště: **KSI**

excelentní odpovídající slabší nevyhovující
Náročnost zadaného tématu X
Míra splnění zadání X
Struktura textové části práce X
Jazyková a typografická úroveň X
Analýza X
Vývojová dokumentace X
Uživatelská dokumentace X
Kvalita zpracování softwarové části X
Stabilita aplikace

Stabilitu aplikace jsem vzhledem k povaze aplikace (potřeba déleodobějšího běhu) nebyl schopen ověřit.

Nejvýznamnější klady:

Práce psaná v angličtině, pouze malé množství chyb (avšak trvale se opakujících – špatný tvar 3. os. u sloves, špatná tvorba záporu – “it was decided to sort ... and don`t consider bodies”)

Nejzávažnější nedostatky:

Konfigurovatelnost aplikace pouze na úrovni XML souboru (poněkud nepřehledného)
neodpovídá dnešním standardům

Nulová komunikace s uživatelem, chybí zejména informace o vytvoření a aktivaci nového pravidla (nejsnazší by bylo –volitelně– předávat informace vkládáním uměle vytvořených zpráv do mailboxů)

CD obsahovalo i pracovní dočasné soubory

Další poznámky:

Příložené CD by mělo být podepsáno a popsáno lépe, než jedním černým puntíkem...

výborně velmi dobře dobře neprospěl/a
Návrh známky XX

Datum: 12.9.2006

Podpis: